

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Ata da Sessão Solene em homenagem a Lei Municipal 065/98 pelos seus 20(vinte) anos de existência, na qual foi criado o CMDCA - Conselho Municipal da Criança e do Adolescente e o Conselho Tutelar. As 09:00h do dia 09 (nove) de março do ano de 2018, nesta cidade de Apuiarés, no recinto destinado às Sessões da Câmara Municipal, reuniram-se os Senhores Vereadores para homenagear o Conselho Tutelar e o CMDCA, sob a Presidência do Vereador Charlys Soares Gomes, secretariado pelo Vereador Marcos Barbosa Alves. Lei esta que estabelece diretrizes básicas para política de atendimento integral a crianças e adolescentes do Município de Apuiarés e dá outras providencias, sancionada pelo o ex. Prefeito Francisco Jose Barbosa Gois que cria o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente (CMDCA) e o Conselho Tutelar. Em seguida é facultada a palavra ao Vereador Marcos Barbosa Alves, onde o mesmo cumprimenta a todos e registra a presença do Prefeito Roberto Sávio Gomes da Silva, do ex. Prefeito Francisco Jose Barbosa Gois, o ex. Vereador Jose Mariano Peixoto Junior, aos atuais Conselheiros Tutelares e também aos ex. Conselheiros, diz que foi o autor deste requerimento de Nº 001/2018 pedindo esta Sessão Solene para todos juntos comemorarmos os 20 anos da Lei Nº 065/98, e finaliza sua fala agradecendo aos colegas Vereadores e os demais presentes. O Prefeito Roberto Sávio Gomes da Silva é convidado a fazer uso da palavra e o mesmo cumprimenta a todos e diz que é uma honra está participando deste momento tão importante, fala que o Conselho Tutelar precisa e merece de maior atenção e diz está aberto a conversar para que possamos juntos fazer um bom trabalho, em seguida parabeniza o Conselho pelos seus 20 anos de existência e que podem contar com seu apoio. Em seguida o Presidente Charlys Soares Gomes chama a 1ª Dama e Vereadora Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva para entrega da placa em homenagem ao Prefeito Roberto. Logo mais o Presidente convida o ex. Prefeito Gois para fazer uso da palavra na Tribuna desta casa, o mesmo cumprimenta a todos e parabeniza os Conselheiros Tutelares pelos seus 20 anos de existência, fala também que o Deputado André Figueiredo está colocando uma emenda para aquisição de um kit para o Conselho. A Vereadora Maria Cilene Vasconcelos Peixoto e a Vereadora Monica Maria Fernandes Freitas são convidadas para entregar a placa ao ex. Prefeito Francisco Jose Barbosa Gois, também fica registrado que mesmo ela não estando presente a Sra. Francisca Zirlanda Bernardo Gois que foi a 1ª primeira Presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente aqui do Município de Apuiarés. Em seguida o Presidente convida o Antonio de Matos que é um dos Conselheiros atuais do nosso Município para fazer uso da palavra, o mesmo cumprimenta a todos e agradece a casa pela homenagem aos 20 anos de Conselho Tutelar em nosso Município, o mesmo agradece aos gestores que vem colaborando com o



Rua Luiz Carneiro de Azevedo, s/n – Centro – Apuiarés – Ceará CNPJ: 11.822.582/0001-08 - Fone/Fax: (0\*\*85) 3356-1004

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

funcionamento do Conselho Tutelar. Em seguida Antonio de Matos que está representando o Conselho recebe a placa da Vereadora Margarida Maria Mesquita Tomaz. O Presidente convida também a ex. Conselheira Deiva para uso da palavra e a mesma cumprimenta a todos e diz que foi muito louvável o Vereador Marcos Barbosa Alves ter lembrado a existência do Conselho Tutelar que atua em Apuiarés, a mesma agradece ao ex. Prefeito Gois e o atual Prefeito Roberto, e dizendo que não foi fácil, mas com o apoio dos gestores dará certo fazer um bom trabalho e finaliza suas palavras deixando seus agradecimentos. O Presidente concede a palavra a 1ª Conselheira do Conselho Tutelar Adriana Praxedes que usa a Tribuna dizendo que é importante que seja respeitado, pois esta Lei que foi criada é de grande importância e agradece pelo apoio e homenagem que está recebendo hoje, em seguida recebe a placa do Vereador José Aurino Cardozo Gomes. O Presidente Charlys Gomes convida o jovem Arimatéia que veio representar o Presidente do CMDCA João Paulo para receber a placa e o mesmo usa a palavra cumprimentando a todos e agradecendo ao Vereador Marcos Barbosa Alves por essa iniciativa, em seguida parabeniza todos os Conselheiros passados e atuais e agradece o convite para usar a Tribuna. O Presidente Charlys Gomes convida o Vereador Manuel Freitas Sousa para fazer a entrega da placa ao mesmo. O Presidente faculta a palavra aos Vereadores e o Vereador Jose Aurino Cardozo Gomes usa a palavra, cumprimentando aos colegas Vereadores, e ao publico presente em nome do Prefeito Roberto Sávio Gomes da Silva e parabeniza o Vereador Marcos Barbosa Alves por lembrar-se desse órgão que é muito importante e de uma utilidade muito grande para o nosso Município, em seguida faz um pedido aos colegas Vereadores, que não interviessem na eleição dos Conselheiros Tutelares e como o Prefeito Roberto falou, é que as pessoas confundem o órgão de utilidade como é o Conselho com política, em seguida diz que o Conselho Tutelar deve se propagar mais, seja mais divulgado e que os Conselheiros façam por merecer, finaliza suas palavras parabenizando o Vereador Marcos Barbosa Alves pela iniciativa e aos Conselheiros Tutelares. A Vereadora Margarida Maria Mesquita Tomaz usa a palavra, cumprimenta a todos e saúda a pessoa do Prefeito Roberto Sávio Gomes da Silva, o ex. Prefeito Francisco Jose Barbosa Gois, o ex. Vereador Jose Mariano Peixoto Junior, a Secretária de Ação Social Claudia Monte, o Chefe de Gabinete Marcelo Boa, O Secretário de Esporte Daniel Dias e dando sequência a sua fala diz que Antonio de Matos vem sendo destacado para representar o Conselho Tutelar e parabeniza o mesmo pelo seu relevante trabalho, fala também que pra ser um Conselheiro deveria se ter alguns critérios e princípios para as pessoas serem candidatas, em seguida parabeniza o Vereador Marcos Barbosa Alves e diz que sua idéia foi brilhante e merecedora pelos 20(vinte) anos de criação do Conselho Tutelar. A Vereadora Maria Cilene Vasconcelos Peixoto cumprimenta a todos e parabeniza o Vereador Marcos Barbosa Alves pela iniciativa e diz que essa Lei realmente veio beneficiar



## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

crianças e adolescentes que ambos são muito maltratados pelos próprios pais, encerra suas palavras parabenizando a todos os Conselheiros. Com a palavra facultada a Vereadora Monica Maria Fernandes Freitas cumprimenta a todos, saúda o Prefeito Roberto Sávio Gomes da Silva, o ex. Prefeito Francisco Jose Barbosa Gois, parabeniza a todos os Conselheiros pelo importante trabalho e ao colega Vereador Marcos Barbosa Alves pela iniciativa da homenagem. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão. Para constar, eu Marcos Barbosa Alves, 1º Secretário, mandei lavrar a presente Ata a qual vai assinada por mim e pelos Vereadores presentes. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Apuiarés, na data de 09 (nove) de março do ano de 2018.

Assinaturas:

## Vereadores:

Charlys Soares Gomes

José Aurino Cardozo Gomes

Manuel Freitas Sousa

Marcos Barbosa Alves

Margarida Maria Mesquita Tomaz

Maria Cilene Vasconcelos Peixoto

Maria da Conceição Patrício Gomes

Mônica Maria Fernandes Freitas

Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva

Many paylones

Manuel Fruitos 301152

Maria da Concicas Patricio Gomes Ravier Carrier Tornants tretas

